
 

 
COMUNE DI CASTELLO TESINO 

Provincia di Trento 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 13 
del Consiglio Comunale 

 
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica ordinaria 

 

Oggetto: Elezioni amministrative del 4 maggio 2025. Esame delle condizioni di eleggibilità ed 

incompatibilità alla carica del Sindaco eletto e relativa convalida, ai sensi degli artt. 75, 

76, 78, 79, 80 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n° 2 e ss.mm.. 

 
 

*********************************************************************************************************** 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTIDUE del mese di MAGGIO ore 20.00, nella sala delle riunioni, 
a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 
 
Presenti i Signori: 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
 

GIUSTIFICATI INGIUSTIFICATI 
MURARO LUCIO - SINDACO x   

BIASION TERESA x   
BOSCHETTI DAVIDE x   
BOSO GIORGIA x   
BOSO GRETA x   
BRAUS ALICE x   
CECCATO ALICE x   
MARIGHETTO MARCO x   
MENATO CLAUDIO x   
MENGUZZO STEFANO x   
MEZZANOTTE MICHAEL x   
MURARO MICHELE x   
PELLIZZARO ENRICO x   
ZAMPIERO PAOLO x   
ZAMPIERO RICCARDO x   

 
Assiste il Segretario Comunale supplente dott. Alberto Giabardo 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Paolo Zampiero nella sua qualità di Consigliere 
anziano dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno. 

 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 22.05.2025 
 
 

OGGETTO: Elezioni amministrative del 4 maggio 2025. Esame delle condizioni di eleggibilità ed 
incompatibilità alla carica del Sindaco eletto e relativa convalida, ai sensi degli artt. 
75, 76, 78, 79, 80 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n° 2 e ss.mm.. 

 
Ai sensi dell'art. 44, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n° 2 e ss.mm., assume la Presidenza del Consiglio comunale il 
Consigliere più anziano di età, Sig. Paolo Zampiero, il quale, nel rispetto del disposto di cui al predetto 
articolo, ha provveduto altresì alla convocazione del Consiglio comunale nel termine prescritto di 10 giorni 
dalla proclamazione degli eletti, con avviso di convocazione prot. n. 4544 di data 12.05.2025. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il Decreto del Presidente della Regione di data 19 dicembre 2024 n° 21, con il quale è stata fissata 
per domenica 4 maggio 2025 la data dello svolgimento del turno generale delle elezioni comunali, con 
eventuale turno di ballottaggio per l’elezione del Sindaco previsto per domenica 18 maggio 2025.  
Dato atto che le elezioni comunali si sono regolarmente svolte. 
Visto il verbale dell’Ufficio Centrale elettorale del Comune di Castello Tesino, dal quale risultano i dati 
definitivi conseguenti alle elezioni in questione ed alla proclamazione degli eletti, avvenuta in data 5 maggio 
2025.  
Riscontrato che dal citato verbale risulta che il candidato alla carica di Sindaco, Sig. Lucio Muraro, è 
risultato eletto avendo ottenuto n. 671 voti. 
Visto e richiamato l'art. 45 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n° 2 e ss.mm., in base al quale il Consiglio Comunale, nella seduta 
immediatamente successiva alla proclamazione dei risultati e prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
provvede alla convalida del Sindaco esaminando le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità dell'eletto, 
a norma degli articoli 75, 76, 78, 79, 80. 
Osservato che l'ineleggibilità del Sindaco comporta l'indizione di nuove elezioni, ai sensi dell'art. 45, 
comma 2, del suddetto Codice degli Enti locali. 
Accertato che non è stato presentato alcun reclamo nei confronti del Sindaco neoeletto. 
Preso altresì atto della regolarità delle modalità di convocazione del presente Consiglio, ai sensi dell'art. 
44, comma 5, del medesimo Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige. 
Udita la lettura delle condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità alla carica di Sindaco di cui ai sopra 
richiamati articoli del CEL. 
Accertato che non sussistono cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dagli articoli 75, 76, 78, 79, 
80 del Codice degli Enti locali, nei confronti del Sindaco neoeletto. 
Ritenuto giusto ed opportuno dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di consentire la 
successiva convalida dei Consiglieri comunali eletti. 
Visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 
2018 n° 2 e ss.mm.. 
Visto il vigente Statuto comunale. 
Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole del Segretario comunale sotto il profilo della 
regolarità tecnico - amministrativa. 
Preso atto che essa non ha rilevanza contabile. 
Preso atto che il Consiglio comunale ha approvato con provvedimento n° 27 dd. 27.12.2024, dichiarato 
immediatamente eseguibile, il Documento Unico di Programmazione, il Bilancio di previsione e relativi allegati 
per il periodo 2025-2027. 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n° 09 dd. 22.01.2025 e ss.mm., dichiarata parimenti 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato l’Atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2025 
e sono stati individuati i responsabili dei servizi e gli atti di loro competenza. 



A seguito di votazione, con voti favorevoli n. 14, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Lucio Muraro); voti espressi per 
alzata di mano dai n. 15 consiglieri presenti e votanti, proclamati dal Presidente della seduta, assistito dagli 
scrutatori nominati ad inizio seduta, 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che le consultazioni elettorali per l'elezione degli organi comunali del Comune di 

Castello Tesino si sono regolarmente svolte in data 4 maggio 2025 e che le stesse hanno 
determinato la proclamazione del Sig. Lucio Muraro quale Sindaco del Comune di Castello Tesino; 

2. Di convalidare pertanto l'elezione del Sindaco Sig. Lucio Muraro, non sussistendo nei confronti dello 
stesso le cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 75, 76, 78, 79, 80 del Codice degli 
Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n° 2 e 
ss.mm.;  

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione e con il 
seguente esito: voti favorevoli n. 14, voti contrari n. 0, astenuti n. 1 (Lucio Muraro) espressi in forma 
palese per alzata di mano dai n. 15 consiglieri presenti e votanti, ai sensi ai sensi dell'art. 183, 
comma 4, del Codice degli Enti della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2, e ss.mm.. 
 

Avverso la presente deliberazione, in presenza di interesse concreto, sono ammessi i seguenti rimedi : 

 opposizione ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-
Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018 n° 2 e ss.mm., durante il periodo di pubblicazione;  

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro n. 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010           
n° 104 e s.m.; oppure, in alternativa, 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro n. 120 giorni ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199 e s.m.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
     IL CONSIGLIERE ANZIANO         IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
                      Paolo Zampiero                  dott. Giabardo Alberto 
 
 
=========================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la presente 
deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Castello Tesino – albo informatico comunale 
(www.comune.castello-tesino.tn.it – Albo pretorio online) in data 23.05.2025, per dieci giorni consecutivi. 
 
Castello Tesino, 23.05.2025 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
Dott. Giabardo Alberto 

 
 

 
Il sottoscritto, Segretario comunale, certifica che entro il periodo di pubblicazione della presente 
deliberazione non risultano pervenuti reclami od opposizioni. 
 
Castello Tesino, _______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE  
dott. Giabardo Alberto 

 
 
=========================================================================== 
 
 
Esecutività della deliberazione 
 

- Immediatamente eseguibile 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 

      dott. Giabardo Alberto 

 
 
 
 


		2025-05-23T10:17:40+0000
	Zampiero Paolo


		2025-05-23T10:19:02+0000
	Giabardo Alberto




